QVAESTIONVM  
 vel martyrij, vel doctoris, ex-  
 cellentius alio habeat. 353. b  
 223 An dānati in inferno, soli  
 p̄na ignis affligantur, an ver-  
 mis quo affliguntur īpij, sit ver-  
 mis corporalis, an flet⁹ qui erit  
 in dānatis, sit corporalis. 354. a  
 224 An ignis inferni quo em-  
 ciabuntur corpora dānatorū, sit  
 corporeus, an ignis ille eiusdē  
 sit speciei cum igne isto corpo-  
 reo quem videmus, an ignis il-  
 le sit sub terra. 355. a  
 225 An oīs voluntas dānatorū  
 sit mala, an damnati vnquā pe-  
 niteant de malis quæ fecerūt,  
 an damnati recta ratione, & de-  
 liberatiua possent velle nō esse  
 an damnati in inferno, vellere  
 alios esse damnatos, qui non  
 sunt damnati. 356. a  
 226 An damnati habeant deū  
 odio, an damnati demereantur,  
 an damnati possint vti notitia  
 quam hic in mundo habuerūt,  
 an damnati cogitabunt de deo,  
 an damnati videant gloriam  
 beatorum. Ibidem. b  
 227 An ex diuina iustitia in-  
 feratur peccatorib⁹ p̄na eter-  
 na, an per diuinam misericor-  
 diam omnis p̄na terminetur,  
 tam hominū quàm etiam de-  
 monum, an Christianorū præ-  
 fertim opera misericordiæ fa-  
 cientiū p̄na per diuinam mi-  
 sericordiam terminetur. 357. a

L A V S

D E O.

# D. DIONYSII CARTHUSIANI IN TERTIVM LIBRVM SUM- mæ fidei orthodoxæ, in quo agitur de virtuti- bus tam theologis quàm cardinalibus, de earum diuisionibus ac partibus, de virtutibus eisdem annexis, & vi- tijs contrā oppositis, de donis item ac fructibus.

## P R A E F A T I V N C V L A.

Omnis gloria eius filiae regis abintus. Decor  
 quem in rationalibus creaturis amat altissim⁹,  
 in interiori venustate consistit: quæ in ornatu  
 virtutum ac scientiali splendore essentialiter  
 arbitranda est. Nempe quæadmodum corpo-  
 ralis pulchritudo est debita partium habitudo quo ad se in-  
 uicem atq; ad totum, cum congruentis perfusione coloris: sic  
 spiritualis pulchritudo est ordinatio omnium interiorum af-  
 fectionum ac motuum, quod ad virtutes pertinet, cum splen-  
 dido quodam candore, quem sapientia atq; scientia causant.  
 Deniq; in superiori libro habita est cōsideratio de virtutibus  
 vitijque oppositis, ac passionibus, & alijs moralem materiam  
 concernentibus in vniuersali: nunc autem de eisdem in spe-  
 ciali est dicendum. Omnium verò virtutum pluralitas ad se-  
 ptem virtutes reducitur, quarum tres sunt theologicae, scilicet  
 fides, spes, charitas, de quibus in primis loqui congruit. Ab hæ  
 quatuor sunt virtutes cardinales: ad quas reducuntur omnes  
 ceteræ virtutes morales: & ergo in considerationibus virtu-  
 tum cardinalium, tractare oportet de virtutibus annexis. Sed  
 & de donis & fructibus ac beatitudinibus determinare ne-  
 cesse est, simul cum ipsis virtutibus quibus conueniunt. Intel-  
 lectualium autem virtutum (quæ quinque sunt) vna est pru-  
 dentia, quæ inter cardinales cōtinetur & ponitur. Ars autem

22

D. DIONYSII CARTHUSIANI

ad moralem non spectat, quia moralis est circa agibilia: ars vero est recta factibilium ratio. Ceterae tres virtutes intellectuales, videlicet sapientia, scientia, & intellectus etiam in ipso suo nomine cum donis spiritus sancti conveniunt. Ideo quoque de ipsis quoque dicetur, quando de donis sermo occurrit. His autem peractis, nihil moralium erit intactum.

9<sup>o</sup>. 1. 22.  
ar. 1.

¶ *Utrum obiectum fidei sit veritas prima. Articulus 1.*

**A**duertendum, quod in obiecto scientialium seu cognoscitiuorum habituum, duo considerantur. Vnum quasi materiale, videlicet res ipsa quae scitur. Aliud velut formale, id scilicet per quod res ipsa cognoscitur, quod est formalis ratio obiecti: quemadmodum praemissae sunt media & ratio cognoscendi conclusionem. Itaque si in obiecto fidei pensemus formalem rationem obiecti, quod scilicet est ratio cognoscendi ea quae credenda traduntur: sic veritas prima obiectum est fidei, quonia fides nulli assentit nisi quia diuinitus est reuelatum. Vnde fides, quae est virtus theologica, diuinae ac primae veritati innititur. Si autem attendamus materiale obiectum, tunc omnia possunt appellari fidei obiectum quae nobis proponuntur credenda, videlicet humanitas Christi, sacramenta ecclesiae, & cetera. Quia tamen huiusmodi sub fidei assensu non cadunt, nisi prout ordinem aliquem ad deum habent, in quantum videlicet sunt effectus deitatis, quibus homo iuuatur ut tendat ad deum: ideo etiam de materiali obiecto loquendo, prima veritas, seu deus, quoddam fidei obiectum vocatur, eo quod ad ipsum cetera ordinentur. Propter quod Dionys. 8. capit. de diuin. nomin. ait: Est autem fides circa simplicem & semper existentem veritatem, quae est prima aeternaque veritas.

ar. 2. ¶ *An complexa possint esse fidei obiectum 2. Et an fidei possit subesse falsum. Articulus 2.*

**D**enique de obiecto fidei dupliciter possumus loqui. Vno modo ex parte rei creditae, scilicet prout res est in seipsa, & sic obiectum fidei est quid complexum, scilicet deus, de quo fides habetur. Alio modo

SVMMAE FIDEI ORTHOD. LIB. III. 2

attendi potest fidei obiectum ex parte credentis, prout res ipsa est in intellectu credentis. Semper enim, secundum Boethium, cognita sunt in cognoscente secundum modum cognoscentis. Quoniam ergo connaturale est intellectui nostro, ut componendo & diuidendo veritatem agnoscat, ut tertio de anima patet: propterea ex parte nostri, complexum per modum enuncialis, potest fidei dici obiectum. Vnde sicut intellectus diuinus propter suam perfectionem complexa atque composita incomplexè cognoscit: sic intellectus humanus ob suum defectum, ea quae in se simplicia incomplexa sunt, per complexionem & propositionalem enunciationem agnoscit.

¶ *Præterea sicut sexto Ethicorum ait Philosophus: nulla virtus perficiens intellectum, se habet ad falsum, sed quod falsum est malum intellectus. Cum ergo sit fides intellectum perficiens, non habet se nisi ad verum. Sciendum est itaque, quod nihil subest alicui potentiae, actui vel habitui nisi mediante ratione formali obiecti: sicut conclusio sciri non potest, nisi per medium, nec color nisi per lumen. Dicitur est autem, quod veritas prima est formalis ratio obiecti fidei. Ideo nihil fidei subest, nisi quod stat sub veritate diuina, sub qua falsum non stat: sicut non ens stare nequit sub ente. Vnde fidei subesse non valet falsum. Et si fidelis in aliquo erret circa fidem, non est hoc ex fide, sed ex coniectura humana. Omnes quoque virtutes intellectum perficientes, excludunt falsum. Dicit autem Thomas, quod virtutes appetitiuam partem perficientes, non excludant totaliter falsum, cum tamen ipsemet dicat, quod de ratione virtutis sit, ut se habeat tantum ad bonum.*

ar. 4. ¶ *An visum uel scitum possit fidei esse obiectum. Articulus 3.*

**P**orro fides importat intellectus assensum ad id cui credit. Intellectus autem dupliciter alicui assentit. Primo ex ratione sumpta ex parte obiectorum, quorum aliqua sunt per se nota, ut prima principia: aliqua vero deducuntur ex primis principijs. Secundo assentit intellectus alicui non quia mouetur ad hoc per rationem ex obiecto acceptam, sed per quandam propriae voluntatis electionem, qua magis inclinatur ad assensum vnius partis quam alterius. Quod

D. DIONYSII CARTHUSIANI

si talis assensus est cum dubitatione atq; formidine, erit opinio. Si autem cum certitudine, erit fides. Illa ergo videri dicuntur, quæ per seipsa ad sui agnitionem intellectum mouent vel sensum. Vnde nec fides, neque opinio esse potest, de visis nisi videre valde communiter accipiatur, quemadmodum ait Apostolus: Videmus nunc per speculum in ænigmate. Et Augustinus dicit in libro de verbis domini, quod quilibet sensus visus vocatur, imo quandoque vnaquæque notitia visio appellatur: & ita ipsa fides est quoddam lumen, faciens animam videre quæ credenda consistunt. Insuper, cum scientia sit eorum, quæ ex principijs per se notis probantur: ideo omnia scita, sunt intellectualiter visa. Vnde nec scita, sicut nec visa, esse possunt fidei obiectum: nec potest idem esse visum & creditum, saltem ab eodem & secundum idem: tamen quod vnus credit alius scire potest, sicut quæ nunc creduntur, in patria à sanctis videntur: & nos quoque ea tandem videbimus: quia videbimus eum sicut est. Potest etiam de deo aliquid sciri, videlicet quod est, & quia vnus est, de quo tam multa creduntur: sed hoc non est secundum idem. Vnde Gregorius asserit, quòd ea quæ apparent, non habent fidem, sed agnitionem. Est autem fides inter opinionem & scientiam medium, nam cum scientia communicat in certitudine, cum opinione verò in hoc quod non est ex sufficienti naturali ratione.

ar. 5.

¶ De distinctione credendorum per articulos fidei 2. Et quomodo fides creuisse dicatur secundum successionem temporum. Articulus 4.

ar. 6.

**P**roinde credibilia fidei Christianæ in quosdam diuiduntur articulos, in quantum diuiduntur in quasdam particulas, aliquam adinuicem coaptationem habentes. Nomen enim articuli à græco vocabulo arthron, quod latine sonat articulus, derivatur. Arthron autem signat distinctarum partium coaptationem: quemadmodum particulae corporis coaptatae adinuicem, membrorum nominantur articuli. Licet verò obiectum fidei vnus sit, tamen de illo vno multa creduntur, & ad ipsum multa credibilia ordinantur, quæ utiq; sic ordinate coaptantur. Est autem fides de aliquo diuino non viso: & ideo vbi occurrit specialis ratio &

SVMMAE FIDEI ORTHOD. LIB. III. 3

difficultas inuisibilitatis, ibi & specialis articulus fidei: vbi verò aliqua secundum eandem rationem incognita sunt, non sunt multi nec diuersi articuli. Vnde de hoc Christus est passus & mortuus atque sepultus, non sunt plures articuli, sed quod est passus & resurrexit, requirit distinctos articulos. Agnoscendum quoque, quod fides est per se de his, quæ nos ordinant ad vitam æternam, vt est deus trinitas, Christi incarnatio, & cætera, & de his solis assignantur articuli. Alia verò sunt credibilia de quibus non est fides secundum se, sed solū in ordine ad prædicta, in quantum ad manifestationem ipsorum nos introducuntur, vt quod habuit Abraham filios duos, & similia, & secundum horum diuersitatem non traduntur articuli fidei. Dicit autem Isidorus, quod articulus est præceptio diuinæ virtutis, tendens in ipsam. Alij verò dicunt, quod articulus est indiuisibilis veritas de deo, ad credendum nos arrans. Præterea, aduertendū quod sicut se habet prima principia per se nota in naturali sciētia: sic se in facultate Theologicæ sapientiæ habent articuli fidei Christianæ. In primis autem principijs ordo est & reducitur vnum ad aliud, imo & omnia ad illud primum principium: De quolibet esse vel non esse, de nullo vero simul: vt habetur quarto primæ Phil. Sic ergo articulorum fidei quidam continentur virtualiter in alijs, quoniam in fide redemptionis humanæ includuntur implicitè incarnatio, passio, resurrectio Christi, & alia talia. Omnes autem alij articuli fidei, reducuntur ad hos duos, scilicet, vt credatur deus esse, & prouidentiam circa humanam salutem habere, quemadmodum ait Apo. Accedentem ad deum oportet credere quia est, & quia inquirentib. se remunerator sit. In esse nanq; diuino, omnia includuntur quæ deo æternaliter inesse creduntur, in quibus beatitudo consistit. In prouidentia verò cuncta continentur, quæ tēporaliter à deo dispensantur ad humanam foelicitatem quæ sunt via nostræ salutis.

ar. 7.

2. ¶ Dicendum ergo quod fides secundum temporis successionem creuit, non secundum substantiam, sed secundum explicationem. Nam quò veteris testamenti, vel temporis, homines aduentui Christi erant propinquiores, eò magis explicitè fidei agnouerunt articulos: tamen tota illa posteriorū cognitio, in fide priorum includebatur implicitè. Vnde Gregorius dicit: Secundum temporum incrementa, creuit scientia sanctorum patrum. Et ad Moysen deus ait: Nomen meum

D. DIONYSII CARTHYSIANI

Adonai non indicaui eis, scilicet prioribus sanctis. Et Apostolus: Alijs (inquit) generationibus non est agnitiu[m] mysterium Christi, sicut modo reuelatum est sanctis eius Apostolis. Insuper agnoscendum, quod in generatione naturali pre-exiguntur duæ causæ, videlicet materia & efficiens: & quo ad ordinem causæ efficientis, sic generatio incipit à perfecto. Nam Boethius ait: Natura semper à perfecto initium sumit. Necessè est enim imperfecta à perfectis produci, nec possunt imperfecta ad perfectionem perducì, nisi per aliqua perfecta præexistentia. Sed secundum ordinem causæ materialis, generatio & operatio naturæ ab imperfecto incipiunt. In reuelatione autem fidei deus se habet per modum agentis seu efficientis, quia notitiam influit: homo autem per modum materiæ, quoniam influxum à deo recipit. Ideoque ex parte hominis decuit scientiam fidei ab imperfecto inchoari, & sic tandem per Christum hanc perficì: propter quod tempus Christi vocatur tempus plenitudinis & tempus gratiæ, quia veritas & gratia per Iesum Christum facta est.

¶ De enumeratione articulorum fidei in Symbolo 2. Et de ordinatione eorundem. Articulus 5.

ar. 8. **E**st autem fides sperandarum substantia rerum. Ideoque de illis est fides quæ in patria nos visuros speramus, & quæ ad visionem beatam nos promouet. Duo ergo nobis præcipuè credenda traduntur, videlicet occultum deitatis, cuius visione beatificamur: & mysterium incarnationis, per quod ad deitatis contemplationem perducimur. Prima ergo distinctio credibilium est, quod quædam pertinent ad diuinitatis maiestatem, quædam verò ad verbi incarnati humanitatem. Circa diuinitatem autem tria nobis credenda traduntur. Primum est vnitas dei, & de hoc est primus fidei articulus. Secundum est diuinarum personarum suppositalis distinctio, & iuxta hoc secundum tres personas, tres quoque assignantur articuli. Tertium est operatio deitatis ad extra, quæ triplex est. Prima respicit esse naturæ, & sic proponitur articulus creationis. Secunda pertinet ad esse gratiæ, & sic omnia ad sanctificationem humanam spectantia, sub vno comprehenduntur articulo. Tertia pertinet ad esse gloriæ, & sic est articulus de resurrectione mortuo-

SVMMAE FIDEI ORTHOD. LIB. III. 4  
rum & vita æterna. Itaque septem sunt articuli ad diuinitatem spectantes. Totidem quoque de Christi humanitate traduntur. Primus est de incarnatione seu conceptione Christi secundus de natiuitate eius ex virgine, tertius de eius passione, morte, & sepultura, quartus de descensu ad inferos, quintus de resurrectione, sextus de ascensione, septimus de aduentu ad iudicium. Quidam autem distinguunt duodecim articulos duntaxat, scilicet sex de diuinitate, & sex de verbi humanitate. Tres enim articulos de trinitate sub vno comprehendunt, eò quòd trium personarum sit vna cognitio. Nam in ratione patris intelligitur filius, & amborum nexus scilicet spiritus sanctus. Articulum verò de glorificatione distinguunt in duos, videlicet in resurrectione carnis & in gloriâ animæ. Deniq; articulū conceptionis & natiuitatis non diuidunt, quia tamen circa singulas personas diuinas attendenda sunt aliqua, circa quæ contingit esse errorem, quoniã proprietatibus distinguuntur: ideo de vnaquaque persona poni potest arti. proprius. Præterea in hoc quòd credimus deum omnipotentem, in omnipotentia comprehenditur omnium scientia & prouidentia. Quia intellectuualis naturæ potestas nõ agit nisi secundum voluntatem & agnitionem. Non enim omnia posset deus in rebus cunctis efficere, nisi eorum notitiam prouidentiamque haberet.

¶ Sed dubitare quis potest de sacramento eucharistiæ cur de ipso non assignatur specialis articulus, cum tamen singularem habeat difficultatem? Item cum sit fides eorum quæ per rationem sciri non valent, quomodo de hoc quòd deus est vnus, ponatur fidei primus articulus, cum ratio naturalis hoc sciat, & à philosophis demonstratum est? Respondendum ad primum quòd in sacramento eucharistiæ duo pensantur. Vnum in quantum est sacramentatum, & sic continetur sub articulo qui est de effectibus gratiæ sanctificantis. Ad secundum, quòd corpus Christi illic miraculose existit, & hoc ad omnipotentiam pertinet. Ad aliud respondendum, quòd licet deum esse vnum philosophi nouerant, tamen sub articulo de vnitate dei multa complectuntur, quæ rationem humanam excedunt, videlicet omnium dei prouidentia, omnipotentia, & quòd ipse solus sit colendus: circa quæ philosophi multipliciter errauerunt.

¶ Agnoscendum est autem quòd symbolum dicitur colenda  
a iiij

D. DIONYSII CARTHUSIANI

lectio sententiarum fidei in vnum, vnde, cum accedentem ad deum oporteat credere, necessarium erat vt ex sacra scriptura, in qua ea quæ credenda sunt diffusè dispersimque conscripta sunt, vna quasi compendiosa ac summaria collectio credendorum fieret, quâ omnes faciliter scire & discere possunt: & hoc propter idiotas & simplices atque in exterioribus occupatos, præsertim necessarium extitit, eò quòd tales studio vacare non possunt, nec ex scriptura credenda colligere. Facta sunt autem plura propter hereses insurgentes, quorum posterius prioris quodammodo declaratiuum est: Vnde Symbolum patrum manifestè & solenniter in missa cantatur, quia æditum est fide iam promulgata, Symbolum autem apostolorum, in prima & completorio in secreto profertur contra tenebras errorum præteritorum & futurorum perfidorum: quoniam factum est tempore persecutionum, fide nondum publicè dilatata.

¶ Quod componere Symbolum fidei sit summi pontificis. Articulus. 6.

*ar 10/.*  
**Q**uoniam itaque noua æditio Symboli ideo fit, vt insurgentes hæreses destruantur, ad eum pertinet Symbolum facere, cuius est de fide finaliter determinare, sic vt eius determinationi immobiliter cõsentiatur. Hoc vero est summi pontificis, ad quem maiores & difficiliore ecclesiæ quæstiones referuntur, vt in decretis distinctione quadragesima tertia, dicitur. Vnde Christus Petro dixit: Ego pro te rogavi, vt non deficiat fides tua & tu aliquando conuersus confirma fratres tuos. Præterea, totius ecclesiæ vna debet esse fides, dicente Apostolo: Id ipsum dicatis omnes, & nõ sint in vobis schismata. Hoc verò seruari nequaquam valeret, nisi quæstio fidei ad eum finaliter referretur, qui toti ecclesiæ præsidet. Ideoque solius domini Papæ est Symbolum ædere, sicut etiam est eius generalem synodum congregare, & talia agere. Quanuis enim in doctrina Christi & apostolorum fides satis aperta est, tamen propter peruersorum hominum adinventiones vanissimas, necesse est subinde ea magis explanare. Sed dicet forsitan aliquis: In gestis primæ Ephesinæ synodi, Calcedonensis quoque concilij, sub anathemate prohibetur, ne quis aliam fidem scribere, ædere

SYMMÆ FIDEI ORTHOD. LIB. III. 3

aut componere audeat, quam quæ à sanctis patribus in Nicæno concilio ædita est. Respondendum, quod prohibitio talis atque sententia synodi, extendit se ad priuatas personas quarum non est determinare de fide. Vnde per ordinationem huiusmodi non aufertur synodo sequenti nouum symbolum facere: quod nouum vocatur, non quia nouam fidem, aut aliam, cõprehendat: sed quia prioris synodi symbolum magis declarat. De Athanasio autem Alexandrino patriarcha sciendum, quod ipse manifestationem fidei ædidit, non per modum Symboli, sed doctrinæ. Quia tamen eius doctrina integram fidem plenè & compendiose complectitur, propterea eius æditio autoritate Papæ recepta est.

¶ Quid sit credere. 2. Et de triplici actu fidei. Articulus. 7.

*9. 2. ar 1.*  
**A**ugustinus in libro de prædestinatione sanctorum, ait, quod credere est cum assensione cogitare. Vbi sciendum, quod cogitare tripliciter sumitur. Primo cõmuniter pro qualibet actuali consideratione intellectus, & sic scire vel intelligere est etiam cum assensione cogitare. Secundo dicitur cogitare consideratio intellectus cum quadam inquisitione, antequam perueniat ad perfectionem intellectus per certitudinem visionis: & sic cogitatio proprie dicitur motus animi deliberantis, nondum per certitudinem visionis perfecti. Et quia deliberatio ita esse potest tã circa intensiones vniuersales, quæ ad intellectum respiciunt, quã circa particulares, quæ pertinent ad cogitatiuam virtutem. Ideo tertio cogitare accipitur pro actu virtutis cogitatiuæ. Sumendo ergo cogitare secundo modo, sic August. conuenienter diffinit actum fidei, qui est credere. Actuum namque intellectus quidam habent firmum assensum sine cogitatione huiusmodi, vt ea quæ sciuntur. Quidam autem actus intellectus habent cogitationem informem absq; tali assensu: siue in neutram partem declinent, vt in dubitante, siue in alteram partem magis declinent, tamen ex quodam leui signo vt in suspicante, siue vni parti adhæreat cum formidine de opposito, vt in opinante. Credere autem habet futurum assensum, & in hoc conuenit cum sciente & tamen eius agnitio nõ est perfecta per manifestam veritatis notitiam, & quo ad hoc conuenit cum dubitante, suspicante ac opinante. Vnde

D. DIONYSII CARTHUSIANI

proprium est actui fidei, qui est credere, quod fit cum assensu cogitationis: & differt iste actus à cæteris omnibus. Verum tamen Damascenus ait 4. li. quod credere est non inquisitus assensus, pro tanto quia per naturalem rationem fides nõ demonstratur: nihilo minus id quod creditur, habet aliquam inquisitionem eorum per quæ ad credendum homo inducitur puta quia à deo sunt dicta, & quia confirmata miraculis. Aduertendum quoque, quod intellectus credentis determinatur ad vnum, non per rationem sed voluntatem. Ideoq; in proposito assensus accipitur pro actu intellectus, secundum quod à voluntate ad vnam partem determinatur.

ar. 2. ¶ Porro, in li. de verbis domini, & super Iohannem, ponit August. tres actus fidei, scilicet credere deum, credere deo, & credere in deum. Actus enim potentia, seu habitus, sumitur secundum ordinem ad suum obiectum. Credere autem est actus intellectus, secundum quod à voluntate ad credendum mouetur. Itaque obiectum fidei tripliciter consideratur. Primo ex parte intellectus, & hoc dupliciter, quoniam in obiecto fidei duo possunt attendi, videlicet materiale, id est res quæ creditur: & formale, scilicet ratio propter quam rei credibili assensus prebetur. Ex parte ergo materialis in obiecto fidei, sic actus fidei, est credere deum: quia etiam nihil aliud creditur, nisi in quantum ad deum aliquam ordinationem habet. Ex parte vero formalis, ponitur actus fidei credere deo, quia diuina veritas est cui finaliter tota fides inniritur. Tertio consideratur obiectum fidei ex parte voluntatis intellectum mouentis & sic actus fidei est credere in deum, quia veritas prima ad voluntatem refertur prout habet rationem finis. Porro per hos tres actus non designantur realiter actus distincti, sed vnus & idem actus habens diuersam relationem ad fidei obiectum. Quauis etiam infideles credant deum esse, vel deo, non tamen eo modo quo ista ponuntur fidei actus, non enim credunt cum talibus conditionibus quas fides includit, vt dictum est, vnde nec verè credunt. Insuper, quia voluntas intellectum, & alias vires, mouet in finem: secundum hoc ponitur credere in deum actus fidei.

¶ An ad salutem necessarium sit aliquid credere quod rationem excedit. 2. Et an oporteat etiam illa credere quæ naturali ratione inuestigari possunt. Articulus 8.

SVMMAE FID. ORTHOD. LIB. III. 6

ar. 3. ¶ Intuemur demum in omnibus rebus bene ordinatis, quod ad perfectionem inferioris naturæ duo concurrunt. Vnum quod ei secundum motum proprium competit. Aliud quod secundum superioris naturæ influxum, quemadmodum aqua proprio motu mouetur ad centrum, motu vero lunæ circa centrum motu fluxus atque refluxus: & in orbibus planetarum videmus quod duplici motu mouentur. Natura ergo rationalis, quia vniuersalem rationem boni & veri cognoscit, immediatum ordinem habet ad deum, cuius per cognitionem est capax. Ideoque eius perfectio non solum in naturali cognitione consistit, sed in hoc quod diuinæ illuminationis supernaturaliter consors efficitur. Beatitudo autem hominis in supernaturali dei visione reponitur, ad quam homo pertingere nequit nisi per modum addisceris, iuxta illud: Omnis qui audiuit à patre & didicit, venit ad me. Talis vero disciplina à deo doctore fit homo particeps, non statim, sed successiue secundum modum suæ naturæ. Addiscens autem ad perfectam scientiam venire non valet nisi credat doctori vt etiam Aristotel. ait: Vnde peruenire non potest rationalis creatura ad dei clarã visionem, nisi per modum discipuli deo credat. Sicut aut per naturale lumen rationis assentimus primis principiis: sic per habitum & lumen fidei assentimus his, quæ fidei sunt, & iudicamus quibus consentire oporteat.

ar. 2. ¶ Præterea, necessarium est fide assentire, non solum his quæ naturalè capacitatem excedunt, sed etiã his quæ naturaliter sciri possunt (sicut deum esse & deum incorporeum fore, ac talia) propter tria. Primo, vt homo ad diuinorum notitiã citius perducatur, quia sciẽtia de diuinis & separatis substantiis & deo, ultimo dicitur & plura præexigit. Ideoque ad eã homines tarde veniunt, nisi fide docerentur. Secundo, vt agnitio de deo comunior sit, nã multi ad Philosophiã indispositi sunt, & propter alias necessitudines, causas, & occupationes, studio inharere non valent. Vnde propter istos fide tradenda sunt, quæ ab aliquibus naturaliter sciri possunt de deo atque diuinis. Tertio propter certitudinẽ, ratio namque humana in indagatione diuinorum debilis est, & inter naturaliter philosophantes de deo, multa discordia extat. Ideoque nisi vulgus pro fide immobilè instrueretur, ignoraret quibus potius crederet, essetque pauca certitudo in diuinorum notitiã.

¶ Quod ad salutem requiritur aliquid explicitè credere, & quod non omnes tenentur æqualiter ad fidem explicitam. Art. 9.

D. DIONYSII CARTHUSIANI

ar. 5. **P**orro præcepta, quæ homo implere tenetur, sunt de actibus virtutum. Actus verò ad obiectum referuntur. In obiecto autem cuiuslibet virtutis duo possunt, perpendi. Vnum quod est per se obiectum, & in omni actu virtutis directe intentum. Aliud quod secundo & quasi accidentaliter spectat ad propriam rationem obiecti. Obiectum autem fidei per se, est id quo homo beatus efficitur. Secundarium autem illa omnia, quæ in sacra scriptura contenta sunt, ut quod Dauid est filius Iesse. Determinatio denique actus virtuosus ad proprium & per se obiectum cadit sub præcepto, sicut & actus virtutis. Determinatio verò fit actus virtuosus ad id quod se secundo & velut indirecte habet ad obiectum, non est sub necessitate præcepti, nisi pro loco & tempore. Quantum ergo ad prima credibilia, quæ sunt articuli fidei, tenetur homo explicitè credere sicut & fidem habere tenetur. Sed quantum ad alia credibilia non tenetur explicitè credere, sed implicitè, vel in animi præparatione, prout, videlicet, paratus est credere quicquid in scriptura sancta asseritur. Tunc quoque explicitam tenetur fidem habere, cum agnouerit id, quod proponitur, in scriptura positum esse. Sed dicit forsitan aliquis, quia multi fuerunt qui non potuerunt fidem habere (quomodo enim credent sine prædicante) hi ergo, ad quos nemo missus est, non videntur ad fidem obligati. Respondendum quod ad multa tenetur homo quæ non potest, nisi auxilio gratiæ, sicut diligere deum & proximum: ad articulos quoque fidei, quæ omnia potest per gratiam. Istud verò subsidium gratiæ, quibusdam misericorditer impartitur, quibusdam iuste negatur atque subtrahitur propter præcedens peccatum saltem originale, quæ admodum in libro de correctione & gratia asserit Augustinus.

ar. 6. **¶** Præterea agnoscendum, quod explicitè credere ea quæ fidei sunt, non est æqualiter ad salutem necessarium quo ad omnes. Explicatio namque credibilium fit per reuelationem diuinam, quæ ordinate deriuatur à superioribus ad inferiores, videlicet à deo ad angelos, & per angelos venit ad homines: sed & superiores homines, videlicet à deo illuminati, instruere debent inferiores, ut Dionysius ait. Quemadmodum ergo superiores angeli perfectiorem notitiam habent de his, de quibus inferiores illuminant, secundum Dionysium duodecimo capitulo de cælesti Hierarchia: sic superiores in ho-

SVMMAE FID. ORTHOD. LIB. III. 7

minibus, pleniorē habere debent notitiā credendorum, quam inferiores, & magis explicitè credere, secundum Dionysium loco præfato. Vnde Gregorius dicit: quod minores in credendis, adhærere debent maioribus, quia utique maiores plura credere obligantur. Denique minores examinandi non sunt de subtilitatibus fidei, nisi timeatur quod ab hæreticis sint deprauari. Si autem inueniuntur peruersæ doctrinæ adhærere, non quidem pertinaciter, sed ex simplicitate, non eis imputatur.

**¶** *Utrum fides mysterij Christi, & sanctæ trinitatis, explicita, fuerit semper ad salutem necessaria.*  
 Articulus 10.

**S**uperius declaratum est, ea per se pertinere ad finem, per quæ æternam fœlicitatem consequimur. Quia ergo mysterium incarnationis passionisq; Christi via est ad beatitudinem, semper necesse fuit apud omnes mysterium incarnationis Christi aliquo modo credi: diuersimode tamen secundum diuersitatem personarum ac temporum. Nam ante peccatum primus homo habuit explicitam fidem de Christi incarnatione, secundum quod ordinatur ad consummationem gloriæ, non in quantum ordinatur ad liberationem à peccato per passionem & resurrectionem. Non enim præcius fuit homo sui peccati. Videtur autem incarnationis præcius fuisse cum dixit: Propter hoc relinquet homo patrem suum & matrem, & adhærebit uxori suæ. De quibus verbis ait Apostolus: Sacramentum hoc magnum est, ego autem dico in Christo & in ecclesia: quod sacramentum primum hominem ignorasse non est credibile. Post peccatum verò fuit mysterium Christi explicitè creditum, non solum quo ad incarnationem, sed etiam quo ad passionem & resurrectionem quibus à morte redimimur. Aliter non præfigurasset Christi passionem quibusdam sacrificiis, tam ante legem quam sub lege: quorum quidam sacrificiorum rationem atque signatum, maiores explicitè, minores verò implicitè agnoscebant, ut pote credentes ea diuinitus esse disposita de Christo venturo. Porro tempore gratiæ reuelatæ, omnes etiam minores habere tenentur fidem explicitam de mysteriis Christi, præsertim quo ad ea quæ communiter solennizantur & publice propo-

ar. 7.  
et. 8.

D. DIONYSII CARTHUSIANI

nuntur, ut sunt de incarnatione articuli. Considerationes vero subtiles circa incarnationem, aliqui magis vel minus credere tenentur, prout vniuscuiusque statui & officio conuenit. Ex his innotescit, quod Iohannes Baptista, quando dixit: Tu es qui venturus es, & cetera: non quaesuit an Christus venisset in carne, hoc enim agnouit. Sed secundum Gregorium, interrogauit, an in propria persona esset ad inferos descensus: sciebat tamen, quod passio Christi usque ad limbum patrum se extenderet, sicut praedictum est: Tu quoque in sanguine testamenti tui, emisisti vinctos tuos de lacu, in quo non erat aqua. Et quamuis Iohannes hoc nouerat, potuit tamen nescire an Christus in propria persona illuc descenderet. Secundum Ambrosium vero super Lucam, Iohannes non ex ignorantia, sed ex pietate, interrogauit. Secundum Chrysostomum autem, quaesuit ut discipuli eius magis instruerentur de Christo. Agnoscendum praeterea, quod etiam quibusdam gentilium de Christo reuelatio facta fuit, sicut Iob, & Sibyllae secundum Augustinum. Tempore quoque Constantini sepulchrum inuentum est, in quo sepultus erat homo, in cuius pectore erat aurea lamina habens inscriptum. Christus nascetur de virgine, & credo in eum. O sol, Helenae & Constantini temporibus iterum me videbis. Denique si qui saluati sunt quibus de Christo reuelatio facta non est, nec ipsi sine fide mediatoris saluati sunt, quia ad minus habuerunt fidem implicitam in diuina providentia: credentes deum esse mundi saluatorem, secundum modum sibi placentem, atque aliquibus ab ipso reuelatum. Vnde Augustinus in libro de correctione & gratia: Ista (inquit) est sana fides, qua credimus nullum hominem, siue maioris siue minoris aetatis, a contagione liberari peccati, nisi per mediatorem vnum dei & hominum Iesum Christum.

¶ Aduertendum est insuper, quod cum in mysterio Christi trinitas contineatur, videlicet quod filius dei carnem assumpserit, & per gratiam spiritus sancti renouauerit mundum, atque de spiritu sancto conceptus sit: ideo sine fide trinitatis explicite credi non potest mysterium Christi. Vnde sicut ante Christi aduentum aliqui habebant fidem de Christi mysteriis explicite, quidam implicite: pariformiter de fide trinitatis sentire oportet: quia maiores explicite eam credebant, nam in veteri testamento saepe innuitur. Non autem tenebantur omnes e-

SUMMAE FIDEI ORTHOD. LIB. III. 8  
am explicite credere: nunc vero tempore gratiae omnes obligantur manifeste credere super sanctae trinitatis mysterium.

¶ An credere sit meritorium 2. Et utrum ratio humana diminuat meritum fidei.

Articulus 11.

**A**ctus proinde humani meritorij sunt, prout procedunt a libero arbitrio, a deo per gratiam moto. Vnde de omni actio, quae libero arbitrio subditur, esse potest meritoria si sit in deum relata. Credere autem (ut dictum est) est actus intellectus, diuinae veritati ex voluntatis imperio assentientis, gratia dei voluntatem mouente. Ideoque actus fidei meritorius esse potest. Denique natura comparatur ad gratiam, sicut materia ad formam, fides quoque comparatur ad charitatem sicut dispositio praecedens formam: & igitur sicut materia seu dispositio non agit nisi forma adueniat, sic nec actus naturae, nec fidei meritorius est, antequam charitas adsit, qua habita, vterque esse meritorius potest. Nam & actus scientiae si ad charitatem, videlicet ad dei honorem, vtilitatemque proximi ordinetur, meritorius fit. In actu tamen scientiae sunt duo, scilicet assensus, & ille non est meritorius, quoniam libero arbitrio non subditur, quia per vim demonstrationis, intellectus ad assensum cogitur. Actualis autem consideratio scientiae voluntati subiicitur & potest meritorius fieri. Actus vero fidei quo ad vtrumque videlicet assensum & vsum, meritorius esse valet. Intellectus enim non cogitur ad assensum, habet tamen sufficiens inducium, quia innititur auctoritati diuinae scripturae, miraculis approbatae: & quod potius est, quoniam interiori dei instinctu, fides in actum procedit. Porro opinio, quoniam non habet firmum assensum, non procedit ex voluntate perfecta. Ideoque ex parte assensus non apparet meritoria. Ex parte autem considerationis actualis, meritoria esse potest.

2. ¶ Praeterea ratio humana dupliciter se potest habere ad id quod fides proponit. Vno modo quasi praecedens, sic quod homo non crederet nisi rationem talem audiret: & sic ratio diminuit fidei meritum, sicut passio praecedens diminuit laudem virtuosi actus, cum non propter passionem, sed rationis

D. DIONYSII CARTHUSIANI

iudicium, fieri debeant actiones virtutum. Secundo ratio humana se habet ad voluntatem credentis, per modum consequentem, quando videlicet credens, etiam ratione cessante, propter diuinam auctoritatem promptissime crederet, tamen quia id quod credit diligit, veritatem fidei reuoluit, & ex eius amore rationes ad eius roborationem excogitat: & ita ratio humana est signum meriti amplioris, nec meriti rationem excludit, causamque merendi non interimit. Itaque, quod ait Gregorius: Fides non habet meritum, cui ratio præbet experimentum: intelligendum est, quando homo voluntatem credendi promptam non habet, nisi propter vim rationis humanæ. Rationes præterea, quæ inducuntur ad fidem, non sunt demonstratiuæ, sed potius remouent fidei impedimenta, ostendendo ea non esse impossibilia, quæ asserit fides. Rationes verò demonstratiuæ, quæ ad aliqua quæ fidei sunt, scilicet quod deus est, & quod vnus est deus, adducuntur, sunt quasi præambula fidei, & quanuis diminuunt rationem fidei, dum sciunt esse apparentia quæ proponuntur, non tamen diminuunt rationem charitatis, per quam voluntas prompta est ad illa credenda, rationibus non adductis. Propterea non minuitur ratio meriti. Amplius autem sciendum est, quod ea quæ fidem impugnant, siue interior consideratio, siue exterior persecutio, tanto magis meritum fidei augent, quanto in eorum resistantia ostenditur voluntas ad credendum deo promior atque robustior. Ideoque sancti martyres maximum fidei meritum habent, & post eos viri ingeniosi ac sapientes, qui propter rationes hæreticorum ac philosophorum, proprias quoque adinventiones subtiles, non recedunt à fide. Vnde eis cooperatur in bonum, quod hæreses sciunt.

¶ Quod confessio est actus fidei 2. Et quomodo confessio fidei sit ad salutem necessaria.  
Articulus 12.

¶ Insuper actus exterior illius est actus virtutis, ad cuius finem ex propria specie ordinatur: quemadmodum ieiunare est actus abstinentiæ, cuius est carnem domare: conformiter quia confessio ordinatur ad id quod est fidei finis: sicut ad finem, videlicet ad exteriorem locutionem ex fide manantem: ideo est fidei actus exterior, sicut interior conceptio

SVMMAE FIDEI ORTHOD. LIB. III. 9

eorum, quæ fidei sunt, est interior actus. Est autem triplex confessio, quæ in scriptura laudatur. Vna quæ est actus fidei, videlicet protestatio credendorum. Secunda quæ est gratiarum actio & est actus patriæ. Tertia est confessio peccatorum, & est actus poenitentiae.

¶ Denique confessio fidei cum sit quiddam affirmatiuum, non cadit nisi sub præcepto affirmatiuo. Præcepta autem affirmatiua obligant semper, sed non ad semper, imo obligant solum pro loco & tempore, & secundum aliquas circumstantias ad actum virtutis requisitas. Vnde fidem confiteri, solum est de necessitate salutis, quando per huius actus omissionem, honor dei, aut proximorum subtraheretur utilitas. Si autem fides videtur periclitari, tunc quilibet tenetur fidem publice confiteri: si vero ex confessione fidei oriatur maior ieditio, aut infidelium irrisio & nulla proximorum utilitas, tunc non est laudabile fidem fateri, ne sanctum canibus detur.

¶ De diffinitione fidei secundum Apostolum.  
Articulus 13.

AD Hebræos ait Apostolus: Fides est substantia rerum sperandarum, argumentum non apparentium. Pro cuius declaratione sciendum, quod habitus diffiniendus est per proprium actum, in ordine ad obiectum. Credere autem (quod est actus fidei) est actus intellectus, determinati ad vnum ex imperio voluntatis. Ideoque actus fidei ordinem habet, tam ad obiectum voluntatis, quod est bonum seu finis, quam ad obiectum intellectus, quod est verum. Cumque fides sit virtus theologica, habet idem pro obiecto & fine: vnde oportet obiectum & finem fidei sibi proportionaliter correspondere. Obiectum denique fidei est veritas prima in quantum est non visa, & ea quibus propter primam veritatem inhæretur. Sic ergo necesse est vt veritas prima se habeat ad fidei actum, secundum rationem finis, sub ratione non visi, quod pertinet ad rationem rei speratæ, secundum illud Apostoli: quod non videmus, speramus. Veritatem quippe videre, est eam habere. Quod autem quis habet, non sperat: sperat vero id quod nondum habet. Sic itaque habitudo actus fidei ad finem, qui est voluntatis obiectum, si-

9. 4.

ar. 1.

b

D. DIONYSII CARTHUSIANI

gnificatur in eo quod dicitur: fides est substantia rerum sperandarum. Solet nanque substantia dici prima inchoatio rei, praesertim cum tota res virtualiter continetur in tali principio: quemadmodum dicimus, quod prima principia sunt tota substantia scientiae. Non enim capitur hic substantia prout in quolibet genere primum in se aliqua virtualiter continens dicitur aliquorum substantia. Fides ergo est substantia rerum sperandarum, id est, prima inchoatio rerum sperandarum in nobis, est per fidei assensum, qui in se virtute continet res sperandas. Nam in hoc felicitari speramus, quod aperte videbimus ea, quibus modo per fidem adhæremus. Porro habitudo actus fidei ad obiectum intellectus, prout est obiectum fidei, insinuatur cum dicitur: Argumentum non apparentium: & sumitur argumentum pro argumenti effectu, videlicet pro ipsa adhæsiōne intellectus ad non apparentem fidei veritatem. Unde verba Apostoli in formam definitionis redigi possunt, ut dicatur: Fides est habitus mentis, qua inchoatur vita aeterna in nobis. Patet ergo, quod non bene dicant, qui asserunt verba apostoli non esse fidei definitionem, licet non ponantur in forma definitiva: imo omnia, per quæ fides defini potest, Apostolus tangit. Aliorum vero definitiones non sunt nisi quædam explicationes definitionis apostoli, ut quod Augustinus ait: Fides est virtus qua creduntur, quæ non videntur. et Damascenus. Fides est inquit, non inquisitus consensus. Quod proinde septimo capitulo de divinis nominibus Dionysius dicit: Fides est manens credentium fundamentum, collocans eos in veritate, & in ipsis veritatem: idem est ei quod ait Apostolus: Substantia rerum sperandarum. Agnoscedum est autem, quod argumentum ex propriis rei principiis sumptum, facit rem in se ipsa apparentem. Argumentum vero ex divina autoritate acceptum, non facit rem apparentem in se: & tale est fidei argumentum.

ar 2. ¶ De subiecto fidei 2. Et quomodo charitas dicitur fidei forma. Articulus 14.

**D**enique ad perfectionem actus, ex duobus principiis procedentis exigitur, utrumque aeternum principium esse perfectum ac bene dispositum: non enim esse potest perfecta serratio, nisi se trans artem ha-

SVMMAE FID. ORTHOD. LIB. III. 10.

beat, & terra disposita sit. Dicitur est autem, actum fidei ab intellectu à voluntate moto procedere. Ideo ad perfectionem actus fidei, oportet tam voluntatem quam intellectum esse bene dispositum. Dispositio vero per quam potentia se ad opposita habens, ad bene agendum disponitur, est habitus. Intellectus ergo indiget habitu, quo ad actum credendi habilis fiat. Credere autem est immediate actus intellectus, quoniam verum est obiectum ipsius. Ideoque fides, quæ est principium huius actus, est in intellectu. Et quoniam obiectum fidei est verum aeternum, seu veritas prima: ideo fides est in intellectu speculativo. Sed quoniam veritas prima est omnium desideriorum actuumque nostrorum finis, secundum Augustinum primo de Trinitate: ideo fides per dilectionem operatur, quemadmodum & intellectus speculativus extensione sui fit practicus, secundum Philosophum tertio de anima. Unde sicut ad perfectionem actus potentiae concupiscibilis requiritur prudentia in ratione, & temperantia in concupiscibili: sic ad perfectionem actus fidei, requiritur in intellectu fides & in voluntate dilectio.

ar 3. ¶ Propterea equidem dicitur charitas fidei forma, in quantum per charitatem actus fidei perficitur ac formatur. Vnum quodque enim per suam formam agit. Cum ergo (secundum Apostolum) fides per dilectionem operetur, recte charitas forma fidei perhibetur, non quidem intrinseca, quasi ex fide & charitate una res constituatur, sed ut dictum est. Denique actus voluntarii speciem sortiuntur à fine. Illud autem à quo res speciem recipit, forma eius vocatur. Id igitur ad quod actus voluntarius ordinatur, forma & finis eius dici potest. Actus vero fidei ordinatur ad bonum divinum, quod est charitatis obiectum, sicut ad finem. Et ideo charitas fidei forma censetur. Nil autem prohibet vnum actum à diversis actibus vel habitibus informari: & sic ad diversas species ordine quodam reduci.

¶ An fides informis & fides formata sint eadem fides 2. Et utrum fides sit virtus. Articulus 15.

**D**I X E R V N T praeterea quidam, alium esse habitum fidem formatam, & fidem informem: & quod adveniente fide formata, fides informis tollatur.

D. DIONYSII CARTHUSIANI

Itemque, quod post mortale peccatum, destructa fide formata, fides informis de nouo à deo infundatur. Istud autem inconueniens est. Nam domum dei nō infunditur propter mortale peccatum. Dicendum ergo, quod fides informis & formata non distinguuntur realiter. Habitus enim, seu virtus, nō diuersificatur nisi per id, quod per se ad ipsam pertinet. Cum ergo sit fides in intellectu per se, id tantummodo pertinet ad speciem fidei, quod pertinet ad intellectum. Ideoq; siue charitas habeatur quæ ad voluntatem pertinet, siue non, fides vna numero manet. Licet ergo mortuum non fiat viuum, neque imperfectum perfectum, cum vita vel imperfectio est de ratione atque essentia rei: tamen cum aliquid viuum, aut imperfectum, seu perfectum dicitur, ratione alicuius accidentaliter adiuncti: tūc mortuum potest fieri viuum, imperfectum que perfectum: quemadmodum anima per peccatum mortua fit per gratiam viuua: & sic est de fide informi, quæ viuua efficitur per charitatem adiunctam.

ar. 1. 2 ¶ At verò cum virtus sit quæ habentem perficit, & opus eius bonum reddit: ideo cum fides reddat actum hominis bonum, constat eam esse virtutem. Dicitur autem, quod credere est actus intellectus ex imperio voluntatis, ideo ad perfectionem fidei duo exiguntur. Vnum ex parte intellectus, videlicet vt infallibiliter tēdat in suum bonum, quod est verum: aliud ex parte voluntatis, vt scilicet per charitatem ordinetur iste actus in vltimum finem: & vtrumque horum est in fide formata: ideo ipsa virtus est, non autem fides informis. Informitas enim facit eam deficere à perfecta ratione virtutis, cum virtus sit ex propria ratione quædam perfectio. Fidei autem informi deest id quod ex parte voluntatis requiritur.

ar. 6. ¶ Quomodo fides sit vna 2. An omnium virtutum prima.  
Articulus 16.

**F**ides præterea cum sit virtus & habitus, comparari potest ad obiectum. Et tunc fides est vna specie. Nam obiectum eius est vnum, videlicet veritas prima, cui innitendo credimus quæcumque fide tenemus. Ex formali verò ratione obiecti, virtus speciem accipit. Secundo fides consideratur in ordinatione ad subiectum, sicque

SVMMAE FIDEI ORTHOD. LIB. III. 11

diuersificatur numero, secundum diuersitatem credentium. Accidens nanque indiuiduatur per subiectum. Licet itaque fides respiciat æterna ac temporalia, tamen est vna, quoniam non est de temporalibus, nisi in ordinatione ad veritatem æternam. Sapientia autem à scientia distinguitur, quia sapientia est de æternis, scientia de temporalibus, secundum Augustinum tertio decimo de Trinitate, quia hi habitus confidenter æterna & temporalia secundum proprias rationes.

ar. 7. 2 ¶ Sciendum præterea, quod virtus aliqua dici potest prior dupliciter. Primo per se, secundo modo per accidens. Per se ergo loquendo, fides est virtutum omnium prima. Virtutes enim Theologicae cæteris sunt priores, quoniam earum obiectum est vltimus finis. Finis autem in agibilibus, est sicut principium in speculationibus: sed necesse est vltimum finem prius esse in intellectu per cognitionem, quam esse possit in voluntate, in qua est per charitatem & spem. Cumque naturalis cognitio attingere deum non valeat, secundum quod est beatitudinis obiectum, oportet vt prius vniatur homo deo per fidem. Porro per accidens dicitur aliqua virtus prima, in quantum remouet prohibens: sicut fortitudo esse potest prior fide quia repellit inordinatum timorem quo quis à fide retrahitur. Humilitas quoque, quoniam expellit superbiam, per quam refutat intellectus se subdere veritati diuina, eo quod nequeat eam comprehendere. Spes etiam dicitur introducere ad fidem non quod fidem præcedat, sed quia facit fidei firmiter adherere, atque in ea perseuerare. Veruntamen (teste Augustino in libro contra Iulianum) nulla est vera virtus nisi fide supposita. Fides enim ostendit omni virtuti debitum finem. Quod autem de fide dictum iam est, de fide formata intelligi potest. Fides nanque informis non est virtus completa.

ar. 8. ¶ Per quem modum fides certior est scientia, ac cæteris habitibus intellectualibus.  
Articulus 17.

**C**ertitudo autem veritatis dupliciter potest perpendi. Vno modo ex parte causæ certitudinis, & sic quia diuina veritas est cui fides innititur omni scientia, intellectualiq; habitu, ide certior est. Secundo ex parte subiecti, & sic certius dicitur, quod cognoscentis intellectu  
b iij

D. DIONYSII CARTHUSIANI

Etus plenius intuetur atque consequitur. Fides igitur, quia rationem naturalem excedit, & de non apparentibus est: ideo secundum hunc modum habitus intellectuales certiores sunt fide, innituntur enim rationi humanæ. Et quoniam nunquamque iudicatur secundum suam causam simpliciter, secundum dispositionem verò subiecti secundum quid, ideo fides simpliciter loquendo, prædictis habitibus certior est. At verò quandoque habituum intellectualium duo, videlicet prudentia & ars, sunt circa contingentia. Fides autem circa æterna. Ideoque est eis certior. Aliquando uero tres habitus, scilicet sapientia, scientia, & intellectus sunt circa necessaria: quæ tria quandoque nemanant dona spiritus sancti, quandoque verò accipiuntur ut sunt virtutes. Si ergo accipiuntur pro donis, tunc supponunt fidem. Vnde fides etiam hoc modo certior est eis, licet certitudo eorum manifestior sit. Nam per fidem peruenitur ad intellectum, secundum illud Isaie: Nisi credideritis, non intelligetis. Nihilominus tota certitudo istorum donorum procedit à certitudine fidei, sicut certitudo agnitionis conclusionum à certitudine principiorum: Vnde non est maior, quanuis apertior.

*¶ An in angelo & homine ante peccatum existit fides 2. Et an in dæmonibus fides existit. Articulus 18.*

*ar. 2.* **A**mplius autem constat, quod nec angeli ante confirmationem, nec homo ante peccatum, visionem dei beatificam habuit nec vidit dei essentiam. Cùm ergo fides sit argumentum non apparentium, qua creduntur quæ non videntur: patet quod homo & angelus in sua prima conditione fidem habuerit: nisi quis asserat eos in puris naturalibus esse creatos, & de his, quæ fidei sunt, nil prorsus nouisse, quod tamen dicendum non est. Erant enim in via accedendi ad deum. Accedentem autem ad deum oportet credere, secundum Apostolum. Ideoque erat in eis quedam inchoatio speratæ felicitatis ex gratia, per fidem in intellectu, per charitatem quoque & spem in voluntate. Sed considerandum, quod in obiecto fidei est aliquid formale, videlicet prima veritas, & quo ad hoc fidem habebant: & aliquid materiale, id scilicet, cui propter veritatem diuinam as-

SVMMAE FIDEI ORTHOD. LIB. III. 12.  
sensus prebatur. Et quia horum aliud est vni creditum, & ab alio scitum: ideo concedendum est quod angelus ante confirmationem, & homo ante peccatum, aliqua de diuinis mysteriis sciuit quæ modo sola fide tenentur. Quia (ut ait Hugo de sancto Victore in suis sententiis) nouit homo in primo statu creatorem suum, non ea cognitione quæ foris solo auditu percipitur, sed ea quæ intus per inspirationem ministratur. Clarius quippe erat ante peccatum contemplatio quam modo non tamen certitudo tanta quæ fidem excludit. Quod denique Hugo dicit: Non ea cognitione cognouit homo creatorem quomodo à credentibus absens fide quæritur, sed ea qua per contemplationis præsentiam manifestius cernebatur, quauis verba hæc, magistralia sint, auctoritatem tamen non habent. Proinde quod fides dicitur ex auditu esse, accipi debet non solum de auditu humano exteriori, sed etiam de auditu interiori, quemadmodum scriptum est: Audiã quid loquatur in me dominus deus, & hoc modo audiebant deum prophetae.

*an 2.* **¶** Ex præhabitis insuper innotescit, quod intellectus fidei assentit, non quia rem creditam videt, vel in se aut per resolutionem ad principium per se notum, sed ex voluntatis imperio: quod dupliciter contingere potest. Primo ex ordine voluntatis ad bonum, & sic credere est laudabile. Secundo quia intellectus conuincitur ut iudicet esse credendum his, quæ dicuntur, non propter euidenciam rei, sed signi, quo constat id quod dicitur à deo (qui mædaci confirmator esse nequit) proferri. Velut si propheta annunciet & miraculo id confirmet mortuum suscitando, tali signo conuincitur ratio ut credat illud dici à deo, & isto modo est in dæmonibus fides. Vident namque manifesta iudicia, quibus certissime sciunt doctrinam ecclesiæ à deo. Ipsas vero veritates quas credit ecclesia, ut deum esse trinum &c. non vident. Vnde dæmonum fides est quasi coacta, & etiam displicet eis tot fieri pro fide miracula. Ideoque non est laudabilis, neque eorum malitiam minuit. Fides quoque dæmonum non est donum gratiæ, sed ex perspicacitate naturalis intellectus ad fidem coguntur. Fides enim quæ est gratiæ donum, inclinatur hominem ad credendum secundum aliquem boni effectum, quanuis informis sit. Nunc igitur lucet, cur Iacobus dicat: Dæmones credunt, & contremiscunt.

D. DIONYSII CARTHUSIANI

¶ Quod discredens in uno articulo fidei fidem non habet 2. Et qualiter fides unius maior esse possit fidei alterius. Articulus 19.

ar. 3. **E**X præinductis elucescit, fidem speciem ac unitatem fortiri à formali ratione sui obiecti. Fidei autem obiectum est veritas prima, secundum quod in scriptura canonica atque doctrina ecclesiæ manifestatur. Quicumque ergo doctrinæ ecclesiæ, quæ ex diuina veritate in scripturis manifestata procedit, non innititur, tanquam diuinæ ac infallibili regulæ: ille amittit formalem obiecti fidei rationem, nec innititur scripturarum authoritati, sed propriæ voluntati & sensui, qui credit scripturæ in vno & non in alio, & ob id in ipso fides non permanet. Vnde hæreticus discredens vnum articulum, fidem non habet nec formatam neque informem: Sicut qui vnum mortale peccatum committit, charitatem penitus perdit, & ea quæ fidei sunt non seruat per fidem sicut fideles, sed alio modo: quemadmodum qui adhæret alicui conclusioni, & medium demonstrationis eius ignorat, non adhæret ei per scientiam sed opinionem: ita hæreticus de alijs articulis non veram fidem, sed opinionem habet, secundum propriam voluntatem.

ar. 4. 2. ¶ Præterea fides, sicut & quilibet habitus, considerari potest in ordine ad obiectum & item per comparationem ad subiectum. In obiecto autem fidei sunt duo, scilicet formale, quod est veritas prima, quæ est medium probandi cuncta quæ fidei sunt. Et quo ad hoc fides non diuersificatur in credentibus, sed est vna in specie: hoc enim obiectum est vnum & simplex. Aliud est materiale in fide, ea videlicet quæ propter primam veritatem creduntur: & hæc credi possunt magis vel minus explicitè: sicque plura credere potest vnus quam alter, & hoc modo fides in vno maior est quam in alio. Si autem fides comparatur ad subiectum, sic est actus intellectus à voluntate determinati & moti. Ideoque fides vnus maior esse potest fide alterius, tam ex parte intellectus, propter ampliorem videlicet certitudinem & firmitatem, quam ex parte voluntatis propter maiorem credentis promptitudinem, deuotionem, vel confidentiam, secundum quod gratia dei est copiosior in vno quam altero. Nihilominus in omni credente exigitur, vt diuinæ veritati super omnia innitatur atque inhæreat.

SVMMAE FIDEI ORTHOD. LIB. III. 19

9. 6. ¶ Quod fides inest homini per infusionem à deo 2. Et quod etiam fides informis sit donum gratiæ dei. Articulus 20.

ar. 1. **D**VO autem exiguntur ad fidem. Primo vt homini proponantur credenda. Secundo requiritur assensus credentis. Cum ergo sit fides eorum notitia quæ rationem transcendunt necesse est principium istorum esse à deo credibilia reuelante. Quibusdam enim reuelantur immediate à deo, quemadmodum ait Apostolus: Quomodo prædicabunt nisi mittantur? Quantum ad secundum, potest duplex causa fidei considerari. Vna exterior ad fidem inducens, videlicet miraculum aut humana persuasio, quorum neutrum est fidei causa sufficiens. Videntium namque idem miraculum, atque eandem prædicationem audientium, quidam credunt & alij non. Ideoque præter hæc necesse est interiorè ponere causam, ad fidei assensum mouentem. Hanc autem Pelagiani asseriebant solum liberum arbitrium hominis: dicentes initium fidei esse à nobis, in quantum parati sumus his quæ sunt fidei assentire, confirmationem verò fidei esse à deo. Hoc autem falsum est. Nam cum homo per fidem eleuetur supra suam naturam, videlicet ad supernaturalium veritatum considerationem: oportet hoc fieri à supernaturali principio, hominem interiorè mouente, videlicet deo: & ob id fides quantum ad assensum, qui est principalis fidei actus, à deo est per gratiam eius.

ar. 2. 2. ¶ Insuper aduertendum, quod informitas fidei est quædam priuatio. Priuatio autem interdum est de propria ratione rei, quemadmodum de ratione ægritudinis est incomensuratio seu distemperatio humorum. Quandoque autem tem priuatio non pertinet ad rationem rei sed superuenit ei, sicut de ratione diaphani non est obscuritas. Quando autem assignatur causa rei, intelligitur assignari causa rei & eius quod pertinet ad rationem ipsius. Informitas verò non est de ratione fidei nec pertinet ad speciem eius, cum fides dicatur informis ratione formæ intrinsicæ, quæ est in voluntate, videlicet propter charitatis absentiam. Vnde sicut deus est causa fidei simpliciter dicta, sic est etiam fidei informis causa: non tamen est causa informitatis. Itaque cum aliquis fidem informem à deo recepit, non sanatur à deo totaliter, nec absoluitur à præcedenti culpa infidelitatis, sed sanatur secundum

D. DIONYSII CARTHUSIANI

quid, ut scilicet cesset à tali peccato. Hoc autem fit saepe ut quis deo agente cesset ab vno peccato, qui tamen propria iniquitate suggerente, non cesset etiam ab aliis: & sic datur aliquando homini à deo ut credat, non tamen datur ei charitas: sicut quandoque datur alicui donum prophetiæ vel aliud tale sine charitate.

¶ Quod fides est causa timoris. 2. Et purificationis cordis. Articulus. 21.

9<sup>o</sup> 7.

ar. 1.

**T**imor denique ad virtutem appetitivam pertinet & est motus appetitivæ potentix. Omnium autem appetitivorum motuum principium atque obiectum, est bonum vel malum apprehensum. Vnde appositio mali causat timorem. Quoniam ergo per fidem habemus notitiam de malis pœnalibus, à deo iuste infligendis pro culpis: propterea dicitur fides causa timoris. Fides enim informis est causa timoris servilis: Formata vero est causa filialis timoris. Nam fides docet nos divinam excellentiam & bonitatem. Et hinc oritur timor reverentialis & castus. Docet quoque iusta dei iudicia, & sic efficit timorem servilem. Vnde Iacobus: Demones (inquit) credunt & contremiscunt.

ar. 2.

2. ¶ Porro impuritas rerum inde confurgit, quod rebus vilioribus commiscetur: velut si aurum uniatum plumbo. Si vero coniungitur aliud suo superiori inde purificatur aut melioratur. Rationalis autem creatura inferioribus atque caducis ac sensibilibus cunctis præstantior est: & cum illis commiscetur siue inhæret, scædatur. Cum autem ad deum & ad superiora conuertitur, sanctificatur. Huius vero quod homo ab inferioribus se elonget & ad divina conuertat, primum principium est fides. Nam accedentem ad deum credere, & quidem fides informis impuritatem ignorantix delet, cum autem ei charitas copulatur, omnia cordis crimina delet, quia uniuersa peccata operit charitas. Propter prædicta ait Petrus: Fide purificans corda ipsorum.

9<sup>o</sup> 8.

¶ Quod intellectus sit donum sancti spiritus. 2. Possitque simul in eodem esse cum fide. 3. Et utrum sit speculativus vel practicus. Articulus. 22.

SVMMAE FIDEI ORTHOD. LIB. III. 14

ar 1.

**C**ognitio autem sensitiva & intellectiva in hoc differunt, quod sensitiva cognitio est circa exteriores rei qualitates & circa accidentalia rei: intellectus autem designat quandam intimam rei notitiam. Dicitur nanque intelligere, quasi intus legere. Vnde intellectus conuenitur essentiam rei, sub exterioribus formis latentem. Nam obiectum eius est quod est. Multa sunt autem quæ interioribus latent, ad quæ intellectum penetrare oportet. Nam sub accidentibus latet natura, sub verbis significatiua, sub similibus & figuris veritas figurata, sub effectibus causa, & vice versa. Lumen denique naturale ipsius intellectus finitæ veritatis est. Vnde non nisi ad determinatum aliquid pertinere potest. Multa sunt itaque ad quæ per se peruenire non valet, quæ videlicet naturalem rationem transcendunt: indiget ergo supernaturali quodam lumine, quo roboratus ad supernaturalia intelligenda penetraret, & hoc lumen dicitur donum intellectus. Patet ergo, quod intellectus quandoque est nomen potentix, interdum autem est nomen habitus. Hic verò pro dono accipitur. Porro lumen istud ita se habet ad ea quæ nobis supernaturaliter innotescunt, quemadmodum lumen naturale ad ea quæ naturaliter agnoscuntur. Vnde istud lumen non dicitur ratio, sed intellectus. Ratio quippe semper ab intellectu principiorum incipit, & ad conclusionis intellectum terminatur. Ratio cinamur nanque ab aliquibus intellectis inchoantes, tuncque rationis discursus perficitur, dum id quod ante ignotum erat, intelligimus.